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[Peter Brixtofte] 

Venstre har sagt, at vi også på dette område 
har vilje til at nå en løsning i en forhandling 
med de andre partier. 

Så spurgte hr. Jes Lunde, om Venstre var pa- 
rat til at fordele arbejdet i et større omfang end 
hidtil. Der vil jeg for det første godt slå fast, at 
Venstre faktisk mener, at vi kan få flere ar- 
bejdspladser i Danmark gennem økonomisk 
vækst, sådan at den samlede produktion bliver 
større, men derudover har vi erklæret os parat 
til i dagpengeforhandlingsudspillet at kigge på 
tillægsforsikringsordninger i forskellige for- 
bindelser med orlov, hvor vi har sagt, at det da 
godt kan være, at vi kan sikre et arbejdsliv med 
flere valgmuligheder, så man måske i løbet af 
en tilværelse bedre kan tilrettelægge, hvornår 
man vil være i fuld beskæftigelse, på deltid el- 
ler have orlov. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Man kunne måske forstå Hr. Peter Brixtof- 

tes indlæg sådan, at Socialdemokratiet skulle 
have ønsket et Europas Forenede Stater a la 
USA's forenede stater. Det har Socialdemo- 
kratiet aldrig haft som politik, men der har i 
Socialdemokratiet ligesom i alle andre partier 
været personer, der med forskellig politisk 
grundholdning har haft det som et mål, men 
det har aldrig været Socialdemokratiets offici- 
elt erklærede politik. 

Jeg vil gerne, fordi Venstre måske forsøger 
at forplumre vandene lidt, sige, at vi efter det 
danske nej heller ikke ønsker Europas Forene- 
de Stater, og at vi ønsker, at det danske nej den 
2. juni bliver respekteret fuldt og helt. Det vil 
sige, at uanset hvilken holdning vi havde inden 
den 2. juni, må vi alle sammen respektere det, 
der blev bestemt den 2. juni, og det, der efter 
vores opfattelse blev bestemt den 2. juni, var, 
at vi siger nej til nogle af de ting, der lå i de 
aftaler, der var landene imellem. Vi siger nej til 
at deltage i fælles forsvar, Vestunionen, og i 
Unionen. Vi siger nej til at deltage i den fælles 
mønt, Den Økonomiske og Monetære Unions 
tredje fase, og da vi sagde nej til Unionen, sag- 
de vi også nej til at deltage i unionsborgerska- 
bet. Vi siger ikke nej til, at folk skal have lov til 
at stemme, vi siger nej til overstatsligt politi- 
samarbejde. Vi siger selvfølgelig ikke nej, men 
tværtimod ja til, at der i det samarbejde, vi og- 
så ønsker, efter at de 12 lande er kommet til 

enighed om, hvordan Europa videre skal ar- 
bejde sammen, bliver mere åbenhed, mere 
nærhed og mere demokrati i beslutningerne, 
og jeg vil gerne, om Venstre ville være med til 
at præcisere det i stedet for at tale om Europas 
Forenede Stater. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Må jeg sige til hr. Peter Brixtofte, at proble- 

met med Venstre i denne diskussion om, hvor- 
dan vi håndterer forhandlingerne med de øvri- 
ge EF-lande, er, at Venstre ikke melder ud, 
som andre partier har gjort det. 

SF er enig i de overskrifter, som hr. Bjørn 
Westh har nævnt, for det var også vores over- 
skrifter og det, vi sagde før afstemningen den 
2. juni. Og jeg vil gerne her kvittere over for 
Socialdemokratiet og sige, at det står klart, at 
der er en nej-side, som også skal markeres. 

Men så er det, jeg spørger Venstre: Kan vi 
ikke også få Venstre til klart at fortælle, at der 
er en nej-side? Hvorfor må ingen få det at vi- 
de? Jeg siger det i høj grad, fordi regeringen 
har fremlagt en åbningstale, hvor det ikke er 
nævnt med en eneste sætning, og det er det, 
der gør, at denne debat bl.a. skal bruges til at 
markere, at der er en nej-side. 

Må jeg så sige til fru Pia Kjærsgaard, som 
sagde, at det er dumt af mig at påstå, at Frem- 
skridtspartiet puster til racismen: Jeg beklager, 
at jeg ikke kan finde et bedre udtryk. Hvis jeg 
ser på den samling af initiativer, der vedrører 
fremmede, og som Fremskridtspartiet har taget 
i årenes løb, når jeg ser på udtalelser fra Frem- 
skridtsfolk, på tonen, på tankegangen, der lig- 
ger bag -  og jeg lader være at lægge Glistrups 
ord, da han sagde, at Danmark skulle gøres 
muhamedanerfrit, i fru Pia Kjærsgaards mund, 
det er ikke det, jeg anklager fru Pia Kjærs- 
gaard for -  står jeg ved, at Fremskridtspartiet 
puster til racismen. Jeg beklager meget, at vi 
har et sådant parti her i Folketinget, og jeg me- 
ner, at i arbejdet på at løse disse problemer, 
kampen mod racismen, er Fremskridtspartiet 
en del af problemet og ikke nogen, vi kan løse 
problemerne sammen med. 

(Kort bemærkning). 

Risgaard Knudsen (S): 
Af hensyn til den videre forhandling om 


